TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 70ª sessão ordinária do ano de 2023

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano dois

mil e vinte e três, com início às dezessete horas, o

Tribunal  Regional  Eleitoral  da  Bahia  realizou  sessão

mista  de  julgamento,  por  meio  de  webconferência  e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Abelardo da Matta, com as presenças dos Desembargadores

Eleitorais José Aras, José Batista de Santana Júnior,

Pedro  Rogério  Castro  Godinho,  Arali  Maciel  Duarte,

Moacyr  Pitta  Lima  Filho,  Danilo  Costa  Luiz  e  do

Procurador Regional Eleitoral, Doutor Cláudio Gusmão. –

Ausente,  justificadamente,  a  serviço  da  Justiça

Eleitoral, o Desembargador Roberto Maynard Frank. - Lido

o extrato da ata da sessão anterior, foi aprovado. -

Inicialmente, o Vice-Presidente, Desembargador Abelardo

da Matta, saudou a Professora Márcia Margarida Martins e

os 40 estudantes do curso de direito da UNEB de Camaçari

presentes,  participantes  do  Projeto  Universitário

Cidadão, promovido pela Escola Judiciária Eleitoral da

Bahia.

J U L G A M E N T O S

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

1 of 8 26/09/2023 10:34

0604314-24.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 MARTA RODRIGUES SOUSA DE BRITO

COSTA DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO:  JERONIMO  LUIZ  PLACIDO  DE  MESQUITA  -

OAB/BA20541-A

ADVOGADO: YURI OLIVEIRA ARLEO - OAB/BA43522

ADVOGADO: RODRIGO MARTINS TOURINHO COSTA - OAB/BA57256-A

ADVOGADO: KAICK CRUZ OLIVEIRA - OAB/BA59030

ADVOGADO: YAGO DA COSTA NUNES DOS SANTOS - OAB/BA65650

ADVOGADO: CARLOS ANDRE DOS SANTOS BARBOSA - OAB/BA71437

ADVOGADO: MATHEUS BRAZ DOS SANTOS - OAB/BA72202

EMBARGANTE: MARTA RODRIGUES SOUSA DE BRITO COSTA

ADVOGADO:  JERONIMO  LUIZ  PLACIDO  DE  MESQUITA  -

OAB/BA20541-A

ADVOGADO: YURI OLIVEIRA ARLEO - OAB/BA43522

ADVOGADO: RODRIGO MARTINS TOURINHO COSTA - OAB/BA57256-A

ADVOGADO: KAICK CRUZ OLIVEIRA - OAB/BA59030

ADVOGADO: YAGO DA COSTA NUNES DOS SANTOS - OAB/BA65650

ADVOGADO: CARLOS ANDRE DOS SANTOS BARBOSA - OAB/BA71437

ADVOGADO: MATHEUS BRAZ DOS SANTOS - OAB/BA72202

Decisão: Adiado.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603299-20.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

EMBARGANTE:  ELEICAO  2022  CEUCI  DE  LIMA  XAVIER  NUNES

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

EMBARGANTE: CEUCI DE LIMA XAVIER NUNES

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

2 of 8 26/09/2023 10:34

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, ACOLHER OS EMBARGOS

DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603374-59.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 VALDERICO LUIZ DOS REIS JUNIOR

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: WILLIAN OLIVEIRA ARAUJO - OAB/BA41370

ADVOGADO: ZILAN DA COSTA E SILVA MOURA - OAB/BA22513

ADVOGADO: SIMONE NERI - OAB/BA11170

ADVOGADO: ALICE MENEZES DANTAS - OAB/BA0041795

ADVOGADO: ANTONIO BOAVENTURA REIS DE PINHO - OAB/BA10926

EMBARGANTE: VALDERICO LUIZ DOS REIS JUNIOR

ADVOGADO: WILLIAN OLIVEIRA ARAUJO - OAB/BA41370

ADVOGADO:  CARLOS  ROBERTO  OLIVEIRA  DA  SILVA  -

OAB/BA32612-A

ADVOGADO: ZILAN DA COSTA E SILVA MOURA - OAB/BA22513

ADVOGADO: SIMONE NERI - OAB/BA11170

ADVOGADO: ALICE MENEZES DANTAS - OAB/BA0041795

ADVOGADO: ANTONIO BOAVENTURA REIS DE PINHO - OAB/BA10926

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão

de 28.9.2023.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0605116-22.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

EMBARGANTE:  ELEICAO  2022  JOSE  GENILTON  DE  OLIVEIRA

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: JOAO MATHEUS ARAUJO CRUZ - OAB/BA57693

EMBARGANTE: JOSE GENILTON DE OLIVEIRA

ADVOGADO: JOAO MATHEUS ARAUJO CRUZ - OAB/BA57693

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

3 of 8 26/09/2023 10:34

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0604538-59.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral José Batista de Santana

Júnior

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 EDYLENE LOPES FERREIRA DEPUTADO

ESTADUAL

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO:  ALEXANDRE  MIGUEL  FERREIRA  DA  SILVA  ABREU  -

OAB/BA25787-A

EMBARGANTE: EDYLENE LOPES FERREIRA

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO:  ALEXANDRE  MIGUEL  FERREIRA  DA  SILVA  ABREU  -

OAB/BA25787-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0604180-94.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

EMBARGANTE:  ELEICAO  2022  EDINALDO  REZENDE  DOS  SANTOS

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO SANTOS MEDRADO - OAB/BA19545-A

ADVOGADO: LUCAS MAIA DE CARVALHO - OAB/BA0039728

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

EMBARGANTE: EDINALDO REZENDE DOS SANTOS

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO SANTOS MEDRADO - OAB/BA19545-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

4 of 8 26/09/2023 10:34

ADVOGADO: LUCAS MAIA DE CARVALHO - OAB/BA0039728

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, ACOLHER PARCIALMENTE

OS  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO,  nos  termos  do  voto  do

Relator.

AGRAVO REGIMENTAL na PCE N 0605063-41.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

AGRAVANTE: ELEICAO 2022 ANDREA DANTAS DE ARAUJO DEPUTADO

FEDERAL

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

AGRAVANTE: ANDREA DANTAS DE ARAUJO

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

AGRAVO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0604516-98.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

EMBARGANTE:  ELEICAO  2022  GABRIELLA  BORGES  DE  SOUZA

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: RODRIGO COSTA ARAUJO SOUZA - OAB/BA32174-A

EMBARGANTE: GABRIELLA BORGES DE SOUZA

ADVOGADO: RODRIGO COSTA ARAUJO SOUZA - OAB/BA32174-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, ACOLHER OS EMBARGOS

DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto da Relatora.

AGRAVO REGIMENTAL na PCE N 0604459-80.2022.6.05.0000

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

5 of 8 26/09/2023 10:34

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta Lima Filho

AGRAVANTE: PODEMOS

ADVOGADO: ALLAN OLIVEIRA LIMA - OAB/BA30276-A

ADVOGADO: RAMON WILLIAM MENDES BRANDAO - OAB/BA42056-A

ADVOGADO:  JACQUELINE  CARNEIRO  SIMOES  GUIMARAES  -

OAB/BA59439-A

ADVOGADO: HELEN DABINE LIMA LOURENCO - OAB/BA53441

ADVOGADO:  ACAUA  ASSUNCAO  PEREIRA  FIGUEIREDO  LIMA  -

OAB/BA61532

AGRAVANTE: ANDRE LUIS NASCIMENTO CAVALCANTI

ADVOGADO: ALLAN OLIVEIRA LIMA - OAB/BA30276-A

ADVOGADO: RAMON WILLIAM MENDES BRANDAO - OAB/BA42056-A

ADVOGADO:  JACQUELINE  CARNEIRO  SIMOES  GUIMARAES  -

OAB/BA59439-A

ADVOGADO: HELEN DABINE LIMA LOURENCO - OAB/BA53441

ADVOGADO:  ACAUA  ASSUNCAO  PEREIRA  FIGUEIREDO  LIMA  -

OAB/BA61532

AGRAVANTE: GABRIEL MARQUES DE OLIVEIRA MELO

ADVOGADO: ALLAN OLIVEIRA LIMA - OAB/BA30276-A

ADVOGADO: RAMON WILLIAM MENDES BRANDAO - OAB/BA42056-A

ADVOGADO:  JACQUELINE  CARNEIRO  SIMOES  GUIMARAES  -

OAB/BA59439-A

ADVOGADO: HELEN DABINE LIMA LOURENCO - OAB/BA53441

ADVOGADO:  ACAUA  ASSUNCAO  PEREIRA  FIGUEIREDO  LIMA  -

OAB/BA61532

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO

PARCIAL AO AGRAVO, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603487-13.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral substituto Danilo Costa

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

6 of 8 26/09/2023 10:34

Luiz

EMBARGANTE: REPUBLICANOS

ADVOGADO:  ANTONIO  CESAR  GASPAR  NONATO  SEGUNDO  -

OAB/BA27625

INTERESSADO: LUIZ CARLOS DE SOUZA

ADVOGADO:  ANTONIO  CESAR  GASPAR  NONATO  SEGUNDO  -

OAB/BA27625

INTERESSADO: MARCIO CARLOS MARINHO

ADVOGADO:  ANTONIO  CESAR  GASPAR  NONATO  SEGUNDO  -

OAB/BA27625

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603243-84.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 EDILEUZA SILVA SOUZA DEPUTADO

FEDERAL

ADVOGADO: MARCOS IBRAHIM OLIVEIRA - OAB/BA30213-A

EMBARGANTE: EDILEUZA SILVA SOUZA

ADVOGADO: MARCOS IBRAHIM OLIVEIRA - OAB/BA30213-A

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão

de 28.9.2023.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603881-20.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 MARCOS ANTONIO NOVAIS DEPUTADO

ESTADUAL

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO: ANDRE MAURICIO SANTOS VIANA - OAB/BA57491

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

7 of 8 26/09/2023 10:34

EMBARGANTE: MARCOS ANTONIO NOVAIS

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO: ANDRE MAURICIO SANTOS VIANA - OAB/BA57491

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão

de 28.9.2023.

Ao final, o Desembargador Abelardo da Matta agradeceu ao

Desembargador José Aras pela sua participação na sessão

plenária,  em  substituição  ao  Desembargador  Roberto

Frank. - Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da

qual eu, Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a

presente ata que, depois de aprovada, será assinada pelo

Senhor Presidente.

Salvador, 25 de setembro de 2023.

Des. ROBERTO MAYNARD FRANK

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

8 of 8 26/09/2023 10:34